
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.44 

 
OGGETTO: 
RATIFICA DECRETO DEL PRESIDENTE N. 9  - PSR 2014/2020 - MISURA 
M08.05 - "INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO AREE FORESTAL I E 
MIGLIORAMENTO REDDITIVITA' FORESTE" - PRESENTAZIONE  
"PROGETTO PER AUMENTARE LA RESILIENZA, IL PREGIO 
AMBIENTALE E IL POTENZIALE DI MITIGAZIONE DELLE FOR ESTE 
NEL TERRITORIO DEL PARCO DELLE ALPI LIGURI" - 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA E AUTORIZZAZIONE AL 
DEPOSITO DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO.      
 
 
L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di settembre si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Sì 

3. LANTERI ANGELO (Consigliere)  Sì 

4. GRAVAGNO DANILO (Consigliere) Sì 

5.             

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  Dott.ssa Sonia 

Zanella  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Sig. MAGLIO GIULIANO assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
IL CONSIGLIO DEL PARCO  

 

PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano;  

PRESO ATTO dello Statuto dell’Ente Parco approvato con deliberazione n. 25 del 
14.11.2011 e con DGR n. 1572 del 27.12.2011 e precisamente dell’art. 8 lettera e) e  f); 

PRESO ATTO del Decreto in oggetto con il quale:  
• È stata richiamata la Delibera di Consiglio  n. 9/2017 che, in relazione alle 

indicazioni  di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 1335 in data 30.12.2016 e conseguente 
bando PSR2014-2020 misura M08.05  a titolo “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” nonchè alla potenzialità di finanziamento, stabiliva tra 
l’altro di  procedere alla predisposizione, sulla base di varie progettualità inerenti sentieristica e 
viabilità minore  già presenti agli atti del Parco, di un Piano organico complessivo da depositare 
come proposta progettuale del Parco con le modalità e procedure prescritte nel bando regionale; 

• È stato dato atto che con la medesima Deliberazione era stato individuato il Centro 
Autorizzato di Assistenza Agricola denominato AGORA (Agricoltura e Gestione Operativa delle 
Risorse Ambientali), con sede in Roma C.so Vittorio Emanuele II, 101, quale soggetto operatore 
accreditato da utilizzare a supporto per l’inserimento d’obbligo della richiesta di finanziamento nel 
sistema SIAN; 

• È stata richiamata la Determinazione Dirigenziale n.99 in datas 30.06.2017 con la 
quale, in ossequio alla citata deliberazione di Consiglio, si dava atto che erano coinvolti, nella 
progettazione di adeguamento e assemblaggio organico di quanto già progettato, n. 5 progettisti 
relazionati ai cinque Comuni territorialmente coinvolti; 

• È stato dato atto che il lavoro di assemblaggio e coordinamento in un progetto 
organico complessivo è stato svolto in stretta collaborazione e condivisione con i Comuni coinvolti 
e con la finalizzazione di acquisire risorse per la realizzazione di interventi di adeguamento e/o 
ripristino della rete di accesso per i fruitori e visitatori (viabilità minore e sentieristica) e la migliore 
tutela e valorizzazione di ambiente boschivi di grande pregio scientifico e paesaggistico; 

VISTI gli elaborati  complessivamente coordinati ed adeguati in aggiornamento dal gruppo 
di lavoro, costituenti il “Progetto per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di 
mitigazione delle foreste nel territorio del Parco delle Alpi Liguri”, elaborati presenti agli atti 
dell’ufficio ed elencati nella tabella che si unisce al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, unitamente alla “Relazione di inquadramento generale” predisposta dall’uffico; 

DATO ATTO che gli interventi previsti sono suddivisi in n. 5 lotti funzionali e che la 
Relazione allegata al presente atto fornisce a compendio il Quadro Economico complessivo del 
progetto come di seguito riportato:  

LAVORI a base d’asta  322.054,35  
Oneri sicurezza 8.973,82  

TOT lavori   331.028,17 
SOMME A DISPOSIZIONE:   
IVA su Lavori 22% 72.826,20  
Spese tecniche  40.960,42  
Iva su spese tecniche  4.451,63  
Incentivo RUP  1.800,00  



Imprevisti e arrotondamenti 4.887,28  
TOT somme disposizione  124.925,53 
TOTALE PROGETTO   455.953,70 

DATO ATTO altresì che gli interventi previsti, di carattere manutentorio e di ripristino della 
percorribilità in sicurezza su tracciati esistenti , hanno acquisito le approvazioni dei Comuni di competenza - 
soggetti titolari della proprietà del sedime-  e dette  autorizzazioni hanno anche efficacia ai fini edilizi in base 
alle norme vigenti; 

VISTA la lettera prot. N.405 in data 30.08.2017 a firma del Direttore ff. di questo Ente che trasmette 
alla  Regione Liguria- Settore Parchi e Biodiversità  le risultanze in ordine alla non incidenza degli interventi 
previsti a progetto rispetto alle disposizioni in materia di tutela delle biodiversita (L.R. 28/2009 e s.m.i.); 

DATO ATTO che, qualora ammesso a finanziamento, l’intero costo degli interventi  previsti e 
finanziati sarà a carico del Programma di Sviluppo Rurale regionale; 

DATO ATTO che il Decreto in oggetto ha 
• approvato in linea tecnica  il Progetto per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il 

potenziale di mitigazione delle foreste nel territorio del Parco delle Alpi Liguri”’ come predisposto, 
applicando, in relazione della incombente scadenza temporale del bando ed in forza della succitata  Delibera 
di Consiglio  n. 9/2017, l’art. 8 lettera f) dello Statuto dell’Ente; 

• autorizzato il Presidente, legale rappresentante, alla presentazione della domanda di 
finanziamento a valere sul bando in oggetto; 

VISTO l’art. 8 dello Statuto dell’Ente comma 1 lettera f) che individua tra i compiti del Presidente di 
adottare provvedimenti urgenti e indifferibili; 
 

RITENUTO, quindi, di  procedere alla ratifica di tale Decreto 
VISTA la L.R. n. 12 del 22.02.1995; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
Sentito il parere del Direttore del Parco f.f., ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della legge 

regionale 12/95 e dell’art. 30 dello statuto; 
  

DELIBERA 
 

1) Di ratificare, per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende 
integralmente richiamato,  il Decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 9 del 30 agosto 2017 
con il quale: 

• È stato approvato il “Progetto per aumentare la resilienza il pregio ambientale e il potenziale di 
mitigazione delle foreste nel territorio del Parco delle Alpi Liguri” come definito nell’unita tabella di 
elencazione dei relativi elaborati , progetto comportante un costo complessivo di  Euro  455.953,70 
articolato nel seguente Quadro Economico di spesa 
LAVORI a base d’asta  322.054,35  
Oneri sicurezza 8.973,82  

TOT lavori   331.028,17 
SOMME A DISPOSIZIONE:   
IVA su Lavori 22% 72.826,20  
Spese tecniche  40.960,42  
Iva su spese tecniche  4.451,63  
Incentivo RUP  1.800,00  
Imprevisti e arrotondamenti 4.887,28  

TOT somme disposizione  124.925,53 
TOTALE PROGETTO   455.953,70 

• È stato dato atto che la presente approvazione  è in sola linea tecnica e finalizzata alla richiesta di 
contributo a valere sulla Misura 8.05 “Investimenti nello sviluppo aree forestali e miglioramento 
redditività foreste” del PSR 2014-2020 della Regione Liguria. 



2) di dar mandato al Direttore del Parco f.f. a provvedere agli atti  necessari e conseguenti al fine della 
compiuta attuazione di quanto al presente atto. 

 
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott.ssa Sonia Zanella 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 18.09.2017 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott.ssa Sonia Zanella 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 04.10.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì 04.10.2017 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott.ssa Sonia Zanella 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 15 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Rezzo, lì   18.09.2017 

Il Direttore f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


